УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

12.12.2023 № 755

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О запрете склонения к искусственному прерыванию
беременности на территории Новгородской области и о внесении изменений
в областной закон «Об административных правонарушениях».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Тимофееву А.В.

, T V ,  ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
Губернатор йЩш электронной подписью
Новгородской области „ 'г _ .- Jr ^  Серииныи номер сертификата:

65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 12.12.2023 15:05
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

А.С. Никитин

ми
№ 765-у

Щмш-:. N m w m m" вДяеяш»
Входящий Ш Р ®  —Л&'Зс?

_20^4.

Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

Великий Новгород

областном законе <<0 запрете
склонения к искусственному
прерыванию беременности на
территории Новгородской области и
о внесении изменений в областной
закон «06 административных
правонарушениях»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять областной закон «О запрете склонения к

искусственному прерыванию беременности на территории Новгородской
области и о внесении изменений в областной закон «Об административных
правонарушениях».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для прдцисания и обнародования,

Министр труда и социальной защиты
населения Новгородской области С .В. Семенова

Согласовано:

Заместитель Председателя
П р а в ител ьства Нов го р одской
области

Заместитель, Г убернатора
Новгородской области
Начальник правового
у правлен ия Администрации
Губернатора Новгородской
области

Министр здравоохранения
Новгородской области ВЛ, Яковлев

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
■№

Великий Новгород

Об областном законе «О запрете
склонения к искусственному
прерыванию беременности
на территории Новгородской области
и о внесении изменений в областной
закон «Об административных
правонарушениях»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ: Я
1. Принять областной закон «О запрете'

Проект

склонения! К
искусственному прерыванию беременности на территории I Новгородской
области и о внесении изменений в областной закон «Об административных

■правонарушениях»: ' •••'■’ > v ; ■
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области Никитину А.С. для подписания и обнародования. ‘

Министр труда и социальной защиты
населения Новгородской области

Согласовано: .

Заместитель Председателя
Правительства Новгородской
области

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Начальник правового
управления Администрации
Губернатора Новгородской
области

Министр здравоохранения
Новгородской области

С.В. Семёнова

А.В. Тимофеева

И. С. Маленко

Е.В. Слукина

В.Н. Яковлев

I

I

Председатель комитета записи
актов гражданского состояния и
организационного обеспечения
деятельности мировых судей
Новгородской области А.А. Колягин

I

Проект

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О запрете склонения к искусственному прерыванию беременности
на территории Новгородской области и о внесении изменений в областной

закон «Об административных правонарушениях» ,

! Принят Новгородской областной Думой « » 1 у , ; 2023 года

Статья 1. Противодействие информационным угрозам семье, отцовству,
материнству и детству i

— Склонение к искусственному прерыванию беременности признается в
Новгородской области угрозой для семьи, отцовства, материнства и детства!

Новгородская область в лице органов государственной власти Новгородской
области стремится к созданию безопасной для семьи,; отцовства, материнства и
Детства: информационной среды, препятствует распространению деструктивных
идеологий, насаждению чуждой российскому народу и разрушительной для
российского общества системы, идей/и ценностей, включая! культивирование
эгоизма, | вседозволенности, безнравственности,” отрицание естественного
продолжения жизни, ценности многодетности.

Статья 2. Запрет склонения беременной женщины к; искусственному
прерыванию беременности на территории Новгородской области

Новгородская область обеспечивает защиту беременной женщины от склонения
к искусственному прерыванию беременности. Склонение беременной женщины к
искусственному прерыванию беременности на территории Новгородской области

/запрещается! ' /  ■ : , : /  . , , * , j :
Под; склонением к искусственному прерыванию беременности понимается

совершение действий с целью понуждения беременной женщины к искусственному
прерыванию беременности путем уговоров, предложений, подкупа, обмана, иным

'■способом!/ ? I;
Склонением к искусственному ! прерыванию беременности не является

информирование врачом беременной женщины (или иного лица, имеющего в
соответствий с законодательством Российской Федераций/ право на подписание
информированного добровольного согласия на проведение искусственного
прерывания беременности по желанию женщины), а также, лица, которому в

п.

соответствии с законодательством о защите врачебной тайны могут быть переданы
сведения о состоянии здоровья беременной женщины, О наличии медицинских
показаний для искусственного прерывания беременности, включенных в перечень,
определяемый уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в
.соответствии с федеральным законодательством об охране здоровья граждан, о
наличии социальных показаний для искусственного прерывания беременности,
наступившей в результате совершения преступления, предусмотренного статьей 131
Уголовного кодекса Российской Федерации. : I :

Статья 3. Ответственность за нарушение настоящего областного закона

Склонение беременной женщины к искусственному прерыванию, беременности
влечет за собой административную ответственность в ! соответствии с
законодательством Новгородской области. ■

Статья 4. Внесение изменений в областной закон «Об административных
правонарушениях» !'

: Внести в областной закон от 01.02.2016 № 914-03 «Об административных
правонарушениях» (газета «Новгородские ведомости» от 05.02.2016, 06110.2017,
07.03.2018, 07.04.2018, 07.07.2018, 05.10.2018, 05.04.2019,! 07.06.2019, 01.11.2019,
28.04.2020, 06.11.2020, 05.02.2021, 01.06.2021, 06.08.2021, 30.12.2021, 23
05.05.2023, 02.06.2023, 27.10.2023, 08.12.2023) следующие изменения:

1) дополнить статьей 7-6 следующего содержания: . : г ; |; !

12.2022,

беременности

«Статья 7-6. Склонение к искусственному прерыванию беременности на
территории Новгородской области , !

Склонение беременной женщины к искусственному прерыванию
на территории Новгородской области, выразившееся в совершении действий с
целью понуждения беременной женщины к искусственному прерыванию
беременности путем уговоров, предложений, подкупа, обмана, иным способом, если
эти действия не подпадают иод действие Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, - , влечет наложение адмшiистративного
штрафа на граждан в размере от трех тысяч рублей до пяти тысяч рублей;
должностных лиц - от двадцати пяти тысяч рублей до пятидесяти тысяч рублей;
юридических лиц - от ста тысяч рублей до двухсот тысяч рублей.

Примечание, л;. ■ \ j ' ■ ,\; .7 пл ■
Административное правонарушение считается совершенным вне зависимости

от, того, было ли произведено искусственное прерывание беременности. •

на
на

• i;

. И.

W'-i-"• • 'Л

v I1 :

. Склонением. являетсяк искусственному прерыванию беременности- не
информирование врачом беременной женщины (или иного |лица,! имеющего в
соответствии с законодательством Российской Федерации право на подписание
информированного добровольного согласия на " проведение искусственного
прерывания беременности по желанию* женщины), а также лица, которому в
соответствии с законодательством о защите врачебной тайны могут быть переданы
сведения о состоянии здоровья беременной женщины, о наличии: медицинских
показаний, для искусственного прерывания беременности,'включенных в перечень,
определяемый уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в
соответствии с федеральным законодательством об охране здоровья граждан, о
наличии I социальных показаний для искусственного прерывания беременности^
наступившей в результате совершения Преступления, предусмотренного статьей 131
Уголовного кодекса Российской Федерации.»; i |

2) в статье 8: у 'у  ' - . у ' ' \  ' -.Л. у
а) часть 1 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

, <<7) должностным лицам министерства здравоохранения Новгородской области -
об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 7-6 настоящего
областного закона.»; ' у ’" у

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

у \ ‘у  ; «2. Перечень должностных лиц органов исполнительной власти области, госу
дарственных областных казенных учреждений, уполномоченных составлять прото
колы об (административных правонарушениях в соответствии ;с(настоящим област
ным законом, устанавливается в приложениях 1-1, 1-2, 3, 3-2, 3-4, 3-5 к настоящему
областному закону."; у  f

3) дополнить приложением 3-5 к областному закону «Об административных
правонарушениях» следующего содержания: ' . _ • у : I i1 ; ’ |

. ;,у у ' у  j; «Приложение 3-5
: ; г ■ ;,у к областному закону

«Об административных правонарушениях»

■ :!
'Яг

у/у у у ;у-у : , у- ,уу.■■■ ...я. . .Перечень-,, у-- у у  Я у  . ..у;
, Г •{ ‘ , L должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы

об административных правонарушениях, предусмотренных статьей
,;v; г 7-6,областного закона «Об административных правонарушениях»

Г. Начальник отдела лицензирования министерства : {здравоохранения
, ; Новгородской, области; .

г г,
' ! '  li

2. Главный специалист ■— эксперт отдела лицензирования министерства
здравоохранения Новгородской области.; , ! ||

3; Ведущий специалист — эксперт отдела лицензирования министерства
здравоохранения Новгородской области.». , |

Статья 5. Вступление в силу настоящего областного закона г, ■.

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней после
дня его официального опубликования. . •

Проект подготовил и завизировал: ;: | ;

Министр труда
и социальной защиты

; населения Новгородской области

; I

I

.г -■
I
i 11

| I

I,
i

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона

«О запрете склонения к искусственному прерыванию
беременности на территорий Новгородской области и о{ внесении

изменений в областной закон «Об административных
правонарушениях»

Разработка проекта областного закона «О запрете склонения к
искусственному прерыванию беременности на территории , Новгородской
области и о внесении изменений в областной закон «Об административных
правонарушениях» (далее проект закона) обусловлена важностью вопросов
повышения рождаемости, укрепления института семьи, снижения количества
абортов и социальной защиты беременных женщин, возрождения и
сохранения духовно-нравственных традиций.

Проект закона, направлен на установление запрета склонения к
искусственному прерыванию беременности на территории Новгородской
области путем уговоров, предложений, подкупа, обмана, иным способом.

В связи с тем, что в Новгородской области приоритетным 'является
создание безопасной для семьи, отцовства, материнства и детства
информационной среды,, препятствие распространению .отрицания
естественного продолжения жизни, ценности многодетности, склонение к
искусственному прерыванию беременности признается в [Новгородской
области угрозой для семьи, отцовства, материнства и детства:.- ; 1

При этом склонение к искусственному прерыванию беременности не
признается информирование врачом беременной женщины (или иного лица,
имеющего в соответствии с законодательством Российской Федерации право
на подписание информированного добровольного согласия на проведение
искусственного прерывания беременности по желанию женщины), а также
лица, которому в соответствии с законодательством о защите врачебной
тайны могут быть переданы сведения о состоянии здоровья беременной
женщины, о наличии медицинских показаний для искусственного
прерывания: беременности, включенных в перечень, определяемый
уполномоченным федеральным: органом исполнительной власти в
соответствии с федеральным законодательством об охране здоровья Граждан,
6 ; наличии социальных показаний для искусственного прерывания
беременности, наступившей в результате совершения ‘ преступления,
предусмотренного статьей 131 Уголовного кодекса Российской Федерации.

: Концепция демографической политики Российской Федерации на
период др 2025 года указывает на необходимость достижения роста
рождаемости, признает высокое число абортов одной из причин низкого
уровня рождаемости. : : j ;

Согласно пункту 7 части 6 статьи 50 Устава (Основного Закона)
Новгородской области, принятого Постановлением'Новгородской областной

Думы от 31.08.1994 № 65-ОД, Правительство Новгородской области
Осуществляет меры по обеспечению защиты семьи, материнства, отцовства и
детства, защиты института брака как союза, мужчины и женщины, по
созданию условий для достойного воспитания детей в семье, а также для
осуществления совершеннолетними детьми обязанности заботиться о
родителях. ■ ; ;;

Часть 2 статьи 2 Устава (Основного Закона) Новгородской
устанавливает, что Новгородская область вправе осуществлять собствённое
правовое регулирование по 'предметам совместного -ведения до принятия
федеральных законов. ■

До принятия соответствующих федеральных | законов

области

о защите
общества от пропаганды искусственного прерывания беременности и особой
защиты беременной женщины от принуждения к искусственному
прерыванию, беременности Новгородская область, реализуя имеющиеся
конституционные полномочия, устанавливает запрет к склонению
беременной женщины к искусственному прерывании} беременности.

Кроме этого, проектом областного закона вносятся изменения в
областной закон от 01.02.2016 № 914-03 «Об административных
правонарушениях» в части дополнения административным правонарушением

выразившееся
женщины

в виде склонения беременной женщины к искусственному прерыванию
беременности на территории /Новгородской области,
совершении действий с целью понуждения беременной
искусственному прерыванию беременности путем уговоров, предложений,
подкупа, обмана, иным способом, влечет наложение административного
штрафа. ;}

Принятие проекта областного закона не 'повлечет,
дополнительные расходы из областного бюджета. ’
' , ; ' По результатам проведенной при разработке
первичной
выявлены.

за собой

данного проекта
антикоррупционной' экспертизы, коррупционные факторы не

Министр труда и социальной;
защиты населения Новгородской области С1В. Семёнова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О запрете склонения к искусственному
прерыванию беременности на территории Новгородской области и о

внесении изменений в областной закон «Об административных
правонарушениях»

Принятие областного закона «О запрете склонения к искусственному
прерыванию беременности на территории Новгородской области и; о
внесении: изменений в областной 1 закон «Об административных
правонарушениях» не повлечет за собой дополнительные финансовые
расходы из областного бюджета.

Министр труда и социальной
защиты, населения Новгородской области С.В. Семёнова

[

!
) . '  ■ I

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в|связи
с принятием областного закона «О запрете склонения к искусственному

прерыванию беременности на территории Новгородской области и о
внесении изменений в областной закон «Об административных

правонарушениях» .

Принятие областного закона «О запрете склонения к искусственному
прерыванию беременности на территории Новгородской; области и о
внесении изменений в областной закон «Об административных
правонарушениях» не влечет за : собой необходимость, признания
утратившими силу, приостановления и принятия нормативных правовых
актов, а также внесения изменений в иные нормативные правовые акты.

Министр труда и1 социальной защиты
. населения Новгородской области С.В.Семёнова

* ;  I